Úvod

Každý politický program z minulosti lze hodnotit s určitým nadhledem, který vyplývá nejen z časového odstupu, ale zejména z dostupných údajů a konkrétních výsledků. Fakta, která jsou k dispozici, umožňují poměrně objektivní posouzení konkrétního politického programu na základě dodatečného zpracování pohnutek (např. ze soudobých politických projevů, z korespondence), které vedly k jeho formulování a prosazování.

Při rozboru a hodnocení určitého politického programu se však nelze vždy vyhnout apriorním soudům a úsudkům, které vyplývají z nekritického přijímání názorů současníků nebo i z přeceňování určitých jevů a souvislostí.

Subjektivní tendence mohou přerůst v záměrné zkreslování skutečnosti, pokud jsou sledovány možnosti přizpůsobení zjištěných závěrů konkrétním cílům a politickým koncepcím. Tyto skutečnosti se především projevují při hodnocení, výkladu a rozboru snad nejdiskutovanějšího politického programu 19. století, kterým je česká státoprávní koncepce, na které byl s většími či menšími rozdíly založen hlavní a nejsilnější proud české politiky 2. poloviny 19. století, v jehož čele stálo české měšťanstvo.

Státoprávní program vznikl od počátku 40. let 19. století, avšak k jeho oficiálnímu vyhlášení a konkrétnímu prosazování došlo až v revolučních letech 1848-49. Léta 1848-49 mají proto klíčový význam pro pochopení české politiky druhé poloviny 19. století. Tento závěr byl učiněn generací historiků již na přelomu 19. a 20. století, tito se však soustředili spíše na dílčí otázky této problematiky.¹

Otázka českého státoprávního programu v letech 1848-49 představuje celý soubor složitých otázek politických, hospodářských a národnostních. Politickými a národnostními otázkami se zabývala spíše starší literatura, hospodářským vlivům se věnovaly novější práce, především práce Otto Urbana.²

Pro podrobný rozbor českého státoprávního programu je třeba vymezit jeho obsahovou stránku, která představuje cíle, projevy a plány programu, a formální stránku, kterou je přesné označení názvu programu. Po dlouhou dobu nebyl jednotný názor na stanovení přesných termínů pro tento program.

¹ Tobolka, Z.: Počátky konstitučního života v Čechách, Praha 1898

Masaryk, T.G.: Karel Havlíček, Praha 1896

Kalousek, J.: České státní právo, Praha 1872

² Urban, O.: Česká společnost 1848-1918, Praha 1982

V 2. polovině 19. století byl užíván termín historickoprávní program společně s pojmem české právo, avšak tyto termíny bývají různě odůvodňovány bez hlubší znalosti jejich obsahu. Na přelomu 19. a 20. století se již užívá pojem český státoprávní program a dále je rozlišován pojem historické a přirozené právo. Termín český státoprávní program je prakticky užíván dodnes, ale s určitými rozpory. Tento termín vyjadřuje myšlenku státní nezávislosti českých zemí, avšak konkrétní politika českých liberálních představitelů v letech 1848-49 je zcela prorakouská, tedy austroslavistická.

Důležitým aspektem této problematiky je dále vztah státoprávního programu k českému historickému právu. K vymezení tohoto pojmu je třeba provedení rozboru historického vývoje státoprávních vztahů českých zemí a rakouské monarchie.

Český politický program v letech 1848-49³ však nebyl založen pouze na myšlence českého historického práva, neboť od porážky červnového povstání se do čela české politiky dostává federativní program, který vychází z Palackého pojetí rakouské federace. Domnívám se, že tyto programy měly velké množství společných rysů a že jejich hlavním cílem byl pokus o řešení české otázky ve střední Evropě.

Cílem této práce je nastínit rozbor výše uvedených problémů, které souvisejí s otázkou českého politického programu, a dále uvést vývoj tohoto programu ve sledovaném období. Práci jsem rozdělila do pěti kapitol, v nichž se postupně zabývám teoretickými základy českého státoprávního programu, jeho vznikem ve 40. letech 19. století, příčinami jeho převahy nad ostatními programy české nezávislosti v tomto období a konkrétními snahami o jeho prosazení v roce 1848 i dalšími aspekty, které s touto problematikou bezprostředně souvisejí.

Dále se pokusím o provedení konfrontace základních politických představ českých liberálů, jejichž program se dostal vzhledem k nejasnosti radikální koncepce a izolovanosti stavovské opozice do čela české politiky 2. poloviny 19. století.

V této práci nelze z hlediska omezeného vymezení zvoleného tématu postihnout všechny příčiny vzniku českého státoprávního programu a jeho vývoj v 60. až 90. letech 19. století, kdy se opět dostal do čela českého národního hnutí. Období let 1848-49 je považováno za jedno z klíčových období našich národních dějin, z toho důvodu tato práce nepřinese mnoho nových poznatků, ale zaměří se na zobrazení metodické stránky vzhledem k souhrnnému vymezení nejdůležitějšího českého politického programu v letech 1848-49 a na zjištění hlavních rozporů s tímto programem spojených. Současně se tato práce pokusí

³ Viz program liberální buržoazie jakožto nejsilnější hospodářské i politické síly českého národa v tomto období.

o určitou polemiku se starším pojetím této otázky,⁴ které zcela nezohledňovalo i ostatní důležitou problematiku.

K českému státoprávnímu programu let 1848-1849 lze uvést, že bývá spojován především ve starší literatuře (B. Rieger, Z. V. Tobolka) s osobností F. Braunera a s jeho základní formulací návrhu první petice z 19. března 1848.

Brauner formuloval dva základní státoprávní požadavky českého národního hnutí, a to spojení všech zemí Koruny české (v rámci Rakouska) a společný sněm pro tyto země a společné centrální úřady.

Autor odůvodňoval tyto požadavky jednak poukazem na nutnou rovnoprávnost českých a uherských zemí, ve kterých jsou tato ustanovení zakotvena v zákonech, především však odvoláním na české historické právo. Tento termín se stal jedním z klíčových bodů našeho politického programu období let 1848-1918.

České historické právo se stalo nejužívanějším argumentem liberálních politiků v roce 1848. Bylo používáno při nejrůznějších příležitostech, často jako všemocný argument, který měl podporovat český státoprávní program.

Na první pohled však byla zřejmá velká neurčitost tohoto pojmu, která pak připouštěla různý výklad. Tento závěr vyplývá z rozboru politických projevů Karla Havlíčka⁵ i ostatních českých liberálních politiků v roce 1848.

Jestliže bychom chtěli zkoumat, v čem spočívá podstata českého historického práva a jaký byl jeho skutečný význam pro český politický program v letech 1848-1849, musíme vyjít z konkrétního rozboru státoprávního postavení českých zemí v rámci habsburské monarchie před rokem 1848.

Při této práci se nevyhneme určitému historizování, ale domnívám se, že k důkladnému pochopení této základní otázky českého státoprávního programu je stručný historický exkurz do minulosti nezbytný.

Mnohonárodnostní habsburská monarchie vznikla v roce 1526 spojením rakouských zemí se zeměmi Koruny české a uherské. Po právní stránce se v podstatě jednalo pouze o politické spojení tří státních skupin v rukou jednoho panovníka. České i uherské země nebyly právně podřízeny arciknížectví rakouskému a rakouský panovník měl v těchto zemích vládnout jako svobodně zvolený král český a uherský.

⁴ Především v pracích B. Riegera, např. Český státoprávní program v letech 1848-61, Osvěta 1898.

⁵ Radimský, J. – Wurmová, M.: Petice moravského lidu sněmu z roku 1848, Praha 1955.

Podle základního zákona Karla IV. účinného v českých zemích od roku 1348 měly stavy právo volit krále tehdy, jestliže již nežije žádný mužský nebo ženský potomek královského rodu. Po smrti Ludvíka Jagellonského, který zemřel bez dědiců, si tedy čeští stavové přisuzovali právo volby a v roce 1526 zvolili Ferdinanda I. českým králem.

Panovníkem bylo o této volbě vydáno prohlášení v tom smyslu, že stavové jej zvolili za krále svobodně a dobrovolně podle zákonů království českého.

Ferdinand I. měl tedy vládnout podle zemských zákonů a nařízení prostřednictvím českých zemských i dvorských úřadů. České stavy předložily panovníkovi celou řadu podmínek, které se týkaly především obsazování úřadů, královských rad, soudů apod. Postupně však docházelo k tomu, že se panovník snažil narušit principy stavovské monarchie. Snažil se posílit svou ústřední moc a omezit stavovská práva zakládáním ústředních úřadů společných pro všechny země.

Panovník tím vytvářel prakticky základy pozdějšího říšského zřízení, neboť založil tajnou radu, dvorskou komoru a dvorskou vojenskou radu, jejichž kompetence a význam stále vzrůstaly.


[…]


Vzhledem k tomu, že české historické právo sloužilo nejen k právnímu odůvodnění liberální opozice vůči vládě (od března do června 1848), ale i k podpoře celého českého národního hnutí, můžeme jej z těchto důvodů hodnotit přes určitou feudální konzervativnost jako pokrokové.

²¹¹ Kalousek, J.: České státní právo, Praha 1892.

²¹² Kalousek, J.: České státní právo, Praha 1892, str. 542.

Český státoprávní program vzniká zhruba od počátku 40. let 19. století, tedy v době, kdy se začíná upevňovat ekonomické postavení českého měšťanstva, které jí slouží jako odrazový můstek k vedení politického boje s metternichovským absolutismem a vládnoucím německým měšťanstvem. Přísná cenzura však prakticky znemožňovala jakékoliv otevřené politické projevy, které nebyly psány v loajálním duchu, a proto je český politický program před rokem 1848 publikován pouze v četných anonymních brožurách českých autorů.

Tento politický program je státoprávní koncepcí v tom smyslu, že hlásá na základě historického práva spojení zemí Koruny české. Na druhé straně se však v něm již projevuje základní rozpor, který je typický pro českou politiku v letech 1848-49 a který spočívá v tom, že český státoprávní program sice v podstatě znamená vyjádření myšlenky české státní nezávislosti, ale ve skutečnosti je značným kompromisem s habsburskou monarchií a vychází plně z myšlenky austroslavismu.

V revolučních letech 1848-49 se státoprávní program českých liberálů stává nejvýznamnější politickou koncepcí našeho národního hnutí. Jako jediný sehrál důležitou úlohu nejen v tomto období, ale v celém průběhu 19. století, zatímco ostatní dva programy (stavovské opozice a radikálně-demokratická koncepce) zůstaly jen určitými epizodami. Zčásti může být příčinou vlastní charakter těchto dvou programů, politická i národnostní izolovanost stavovské opozice a přílišná neurčitost radikálního programu, ale hlavní příčinou dále může být oblastní měnící se společenské a sociální struktury společnosti té doby.

Liberální představitelé museli se svým státoprávním programem v české společnosti 19. století zvítězit, neboť dokázali zachytit, přijmout a formulovat cíle a představy českého měšťanstva, jehož politický i hospodářský význam v tomto období neustále vzrůstal. Naproti tomu radikálně-demokratický program musel zůstat pouhou epizodou, neboť společenské vrstvy, které zastupoval, se v dalším vývoji prakticky rozpadly a diferencovaly (rolnictvo, řemeslníci, maloměšťanstvo).

Shodné hodnocení lze přijmout i pro program české šlechty, který již v letech 1848-49 neměl vzhledem ke své úzké sociální struktuře naději na úspěch. Český státoprávní program se tedy v roce 1848 stává základním programem českého politického hnutí, které se jej v období od března do června 1848 snaží prosadit právní cestou, jež spočívala v tom, že se formou mírné opozice vůči vládě snaží získat pro české země zvláštní státoprávní postavení, které by jim zaručilo určitou formu politické, ekonomické i kulturní autonomie. Charakteristickým rysem tohoto programu přitom zůstává důsledný austroslavismus.

Tyto snahy však skončily neúspěchem, jehož příčiny spočívaly jednak v nedůrazné a kompromisní politice českého měšťanstva v otázce prosazování státoprávního programu a jednak v rozpornosti programu samého.²¹³ Je však nesporné, že zde svůj podíl měly i vnější příčiny, které se ze strany českého národního hnutí daly jen těžko ovlivnit, např. složitost národnostní otázky, moravský separatismus, vládní politika.

Důležitým aspektem však zůstává, že po porážce červnového povstání dochází v politice českého liberálního měšťanstva k zásadní změně. Od politiky opozice vůči vládě v období od března do června 1848 se dostává prakticky ke spolupráci s vládou v naději, že tím dosáhne splnění svých požadavků. Tato politická změna s sebou přináší i změnu programovou, která však již není tak ostře vyhraněná.

Liberální měšťanstvo opouští v tomto období český státoprávní program a přijímá Palackého koncepci federativního uspořádání Rakouska na základě národnosti. Česká historiografie považovala ve své drtivé většině tuto programovou změnu za hlavní příčinu neúspěchu české politiky v letech 1848-49. Při konkrétním rozboru této otázky je pak třeba odlišit vlastní program na jedné straně a způsoby jeho prosazování na straně druhé. Palackého federativní program má mnoho společných rysů s tou formou státoprávního programu, která byla oficiální koncepcí českého hnutí do června 1848. Palacký se snaží ve svých prvních politických projevech v roce 1848 spojit právo historické s právem přirozeným a prakticky po celý tento rok kolísá mezi oběma principy.

Pro federaci založenou na přirozenoprávním principu se Palacký jednoznačně rozhodl až v Kroměříži ve svém druhém návrhu říšské ústavy, a to z toho důvodu, že národní federace se dala v praxi mnohem lépe provést než federace zemí, která by vytvářela národnostně smíšené celky. Tento program byl v uvedené době nesporně pokrokový. Palacký jej však v 60. letech 19. století opouští a jako důvod uvádí, že byl při jeho formulaci silně ovlivněn tehdejší revoluční dobou. Jinou otázkou byl problém prosazování tohoto programu. Čeští poslanci se zúčastnili jednání sněmu a přistoupili na spolupráci s vládou, z toho důvodu byli plně odkázáni na její politiku, kterou však mohli jen stěží ovlivnit.

Tato skutečnost pak přispěla velkou měrou nejen ke konečnému neúspěchu českého státoprávního programu v letech 1848-49, ale její důsledky se negativně projeví v celém dalším průběhu 19. století.

²¹³ Podrobnější rozbor uvádím v závěru III. kapitoly práce.
