## Posudek rigorózní práce

**Autorka: Mgr. Daniela Plačková**

**Téma: Česká státoprávní koncepce jako hlavní politický program národního hnutí v letech 1848/49**

(Rozsah spisu dle číslování stránek uvedený v obsahu na počátku práce se výrazně liší od skutečnosti - např. úvod začíná na str. 1, nikoliv na straně 9 - vyvolává to pochybnosti o dodržení požadovaného rozsahu spisu)

Jedná se o obtížné téma vyžadující znalosti politických událostí a širokých souvislostí veřejného dění na domácí půdě i v sousedních zemích. Autorka si v úvodu stanovila náročné cíle, formuluje východiska svých úvah a případných hodnocení s tím, že zamýšlí nastínit rozbor a popsat vývoj české státoprávní koncepce, resp. politického programu, v uvedených letech. Současně upozorňuje, že nelze s ohledem na ohraničenost vymezení zvoleného tématu postihnout všechny příčiny vzniku českého státoprávního programu a jeho vývoj od šedesátých let až do devadesátých let 19. století. Název práce časově zařazuje do revolučních let 1848/1849, zdá se tedy zmiňovaný časový rozsah nad rámec tématu. Upozorňuje, že práce nepřinese mnoho nových poznatků, pouze přiblíží zjištěné hlavní rozpory ve zkoumaných programech.

Předložený výtisk práce je kompilátem, na mnoha místech jsou drobné chyby a úseky, v nichž autorka snadno mohla doplnit alespoň stručný vlastní komentář

Díličí připomínky na<sup>1</sup>:

- s. 8 – Zemské sněmy – nebyly správními orgány
- s. 15 – V r. 1843 opozice měla většinu na Sněmu, jak byl Sněm sestavován?
- s. 17 – Vhodné je uvést osobu Arnolda
- s. 21/22 – Kompilováno z marxistické literatury (buržoazie x proletariát, třídy)
- s. 30 – Je hodnocení náznaků politických programů autorčino nebo převzaté?
- s. 38 – Význam kabinetního listu – převzaté tvrzení nebo stanovisko autorky? Vysvětlit pojem „dekret“
- s. 41 – Zákonodárna samospráva – zde i na jiných místech mohla autorka volněji využít modernější terminologii
- s. 43 – Přehled událostí dle J. M. Černého
- s. 44 – TGM přiblížit podrobněji
- 45 – Chybí odkaz u prací F. L. Riegera
- s. 46 – Zkratkovitý závěr kapitoly, chybí vlastní postoj autorky, jen povrchní konstatování včetně odkazů na pozdější vydané spisy, podrobněji vysvětlit, co je

---

<sup>1</sup> Čísla stránek uvádím dle číslování textu

pouze naznačeno (aktivní demokratická politika, kritérium pokrokovosti politiky)

- s. 45 - Připomíná rozdíly mezi českým a uherským státoprávním bojem, o uherském se ale nic v práci nepíše
- s. 47 a n. - Sestaveny výpisky viz poznámky okolo č. 90 „Kampolík“? asi z J. M. Černý, místy chybí odkaz na pramen
- s. 49 ...nevyužito založení katedry českého jazyka na filozofické fakultě v Olomouci a vynecháno Slezsko
- s. 51 Autorka studovala Öesters. zeitung nebo cituje z druhé ruk, pozn. 101
- s. 52 Formální úprava - Každé sdělení (jeden a půl řádek) tvoří odstavec?
- s. 56 - Riegerovo prohlášení 12 řádek?
- s. 57 - Popis moravské situace málo souvisí s tématem, události a osoby podávány jen heslovitě
- s. 68 - Palacký odmítl členství ve vládě? Chybí odkaz
- s. 105 - V seznamu literatury chybně: „Korfta“

Autorka mohla na vhodných místech textu zohlednit dobové možnosti hnutí a českých politiků z hlediska materiálního, organizačního a personálního. V kapitolách Národní výbor II. 2. 1 a Palacký IV. 1. 1. se částečně úvahy opakují, je patrný neujasněný přístup.

V literatuře mohla využít ještě další práce, např. Oty Urbana: Kroměřížský sněm nebo práce Zdeňka Šambergera o K. H. Borovském, též knihy o vývoji správy v českých zemích.

Posuzovanou práci **doporučuji k obhajobě.**

Autorka u ní může zaujmout stanovisko k uvedeným připomínkám.

V Praze dne 30. listopadu 2016

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.